
 
 
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8882 

1 

Determinazione dirigenziale 2020 

Oggetto: Palazzo Cosulich - opere di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di miglioramento 

sismico della sede. Affidamento incarichi per la predisposizione pratiche SCIA, direzione 

operativa opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione allo Studio 

Protecno S.r.l.. 

 CUP: H74H15001280005 CIG: Z442E1B4B0. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 
Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
è l’Arch. Jacopo Fusaro; 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Rep. 385/2020, Prot. n. 31159 del 19/06/2020 si 
approvavano: 

 - le modalità di affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi e di 
miglioramento sismico della sede di “Palazzo Cosulich” in Dorsoduro, 1405 – VENEZIA, ed 
i relativi documenti di gara; 

 - il Q.E.G. di progetto;  

CONSIDERATO  che per procedere all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento delle opere in 
oggetto e la successiva realizzazione, risulta necessario procedere all’affidamento dei 
seguenti servizi di ingegneria: 

 - espletamento pratica SCIA presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Venezia per le attività 
individuate nel D.P.R. 151/2011, secondo il D.M. 07.08.2012, compresa la certificazione 
REI delle strutture e materiali oggetto dei lavori; 

 - espletamento pratica CILA/SCIA presso il Comune di Venezia; 

 - Direzione Operativa delle opere strutturali; 

 - Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n.488/99 e s.m.i., per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO - l’opportunità di affidare il servizio di cui trattasi, allo Studio Protecno S.r.l. con sede legale 
in Via Albere 29/A – 37138 Verona, codice fiscale e partita IVA 01281580231, già affidatario 
dell’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva delle opere in oggetto; 

 - che lo stesso Studio Protecno S.r.l. ha presentato apposite offerte economiche, assunte con 
ns. prot. 43769 del 28/08/2020, che si allegano alla presente, per l’esecuzione dei succitati 
servizi per un importo complessivo di € 32.600,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) 
e dell’Iva (22%) per complessivi € 41.362,88 così suddiviso: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8882 

2 

- espletamento pratica SCIA presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Venezia per le 
attività individuate nel D.P.R. 151/2011, secondo il D.M. 07.08.2012, compresa la 
certificazione REI delle strutture e materiali oggetto dei lavori, e per l’espletamento 
pratica CILA/SCIA presso il Comune di Venezia l’importo € 7.600,00 al netto delle 
ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi € 9.642,88; 

- Direzione Operativa delle opere strutturali, per l’importo € 8.500,00 al netto delle 
ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi € 10.784,80; 

- Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, per l’importo € 
16.500,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi € 
20.935,20; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dallo Studio Protecno S.r.l. risulta essere congrua in 
rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle esigenze della 
struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG: Z442E1B4B0 per il servizio in oggetto; 

DATO ATTO  che si sono concluse positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dello studio Protecno s.r.l.; 

PRESO ATTO  che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico 
del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto e del Dirigente dell’Area Servizi 
Immobiliari e Acquisti; 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee 
Guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità dei fondi al progetto COSULICH.PREVSISMICA - voce coan A.A.01.02.01.02 

“fabbricati di proprietà” dell’esercizio finanziario 2020; 

VISTO il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del 
12/02/2015; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020-2022 

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 
49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato con 
D.R. n. 255 del 04.04.2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione del 

budget per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Di affidare i servizi citati nelle premesse a favore dello Studio Protecno S.r.l. con sede legale 
in Via Albere 29/A – 37138 Verona, codice fiscale e partita IVA 01281580231, per l’importo 
complessivo di € 32.600,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per 
complessivi € 41.362,88. 

 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di € 41.362,88 (IVA e oneri previdenziali compresi), a 

valere sui fondi del progetto COSULICH.PREVSISMICA - voce COAN A.A.01.02.01.02 

“fabbricati di proprietà” dell’esercizio finanziario 2020 così come di seguito dettagliato: 

- € 7.600,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi € 
9.642,88 per l’espletamento pratica SCIA presso il Comando dei Vigili del Fuoco di 
Venezia per le attività individuate nel D.P.R. 151/2011, secondo il D.M. 07.08.2012, 
compresa la certificazione REI delle strutture e materiali oggetto dei lavori, e per 
l’espletamento pratica CILA/SCIA presso il Comune di Venezia;  

- € 8.500,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi € 
10.784,80 per la Direzione Operativa delle opere strutturali; 

- € 16.500,00 al netto delle ritenute previdenziali (4%) e dell’Iva (22%) per complessivi 
€ 20.935,20 per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori. 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 

A.S.I.A./Manutenzione Edifici/Lavori 
jfusaro@unive.it / T. 041 234 8882 

3 

 

Art. 3 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano Pompele 

 

 

________________________ 

 
VISTO: IL RESPONSABILE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Arch. Jacopo Fusaro 
 
________________________________________________ 
 
 



 

  

Via Albere 29/A – 37138 Verona – Italia - Tel. 045 567 955 – 045 574 939 – Fax 045 574 825 
E-mail: info@studioprotecno.it - studioprotecno@pec.it - www.studioprotecno.it                                     
Partita IVA 0128158 023 1 – C.F.: 0128158 023 1 – R.E.A. N. 172460 
Reg. Impr. VR 13885 – Capitale Sociale € 10.400,00 i.v.  
 

 Spett.le  
  
  UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI DI VENEZIA  
  A.S.I.A. – Gestione Edifici 
  Dorsoduro 3246 
  30123 Venezia 
  
Verona 24/07/2020 
 
OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA RESISTENZA AL 
SISMA DELL’IMMOBILE UNIVERSITARIO DENOMINATO “PALAZZO COSULICH” SITO IN 
VENEZIA, DORSODURO 1405. 
 
 In riferimento alla Vostra gradita richiesta, trasmetto la migliore offerta relativa alla 

Consulenza di Ingegneria a servizio del complesso in oggetto. 

 

A) ATTIVITÀ: 
La nostra consulenza riguarda la consulenza in ambito di Sicurezza in merito ai lavori relativi al 

cantiere in oggetto con durata di circa 10 mesi. 

La prestazione professionale si sviluppa nei seguenti punti: 

1. COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE). 
Studio Protecno S.r.l., nella figura di Gaetano Antoniazzi, assume il ruolo di CSE nell’espletamento 

degli adempimenti indicati all’art. 92 del D.Lgs. 81/08 e comprende a titolo esemplificativo: 

 verificare, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l’applicazione da parte delle imprese 
esecutrici e dei lavoratori autonomi delle disposizioni loro pertinenti contenute nel PSC (piano di 
sicurezza e di coordinamento) ove previsto e la corretta applicazione delle relative procedure di 
lavoro 

 verificare l’idoneità del POS (piano operativo di sicurezza), da considerare come piano 
complementare di dettaglio del 
PSC, assicurandone la coerenza con quest’ultimo 

 adeguare il PSC e il fascicolo con le caratteristiche dell’opera, in relazione all’evoluzione dei lavori ed 
alle eventuali modifiche intervenute, valutando le proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare 
la sicurezza in cantiere 

 verificare che le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi POS 
 organizzare tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il 

coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione 
 verificare l’attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 

coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in 
cantiere 

 segnalare al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese e ai 
lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni del testo unico sulla sicurezza alle 
prescrizioni del PSC 

 proporre la sospensione dei lavori, l’allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal 
cantiere, o la risoluzione del contratto, se ritenuto opportuno. Al riguardo, se il committente o il 
responsabile dei lavori non adotti alcun provvedimento in merito alla segnalazione, senza fornire 
idonea motivazione, il coordinatore dell’esecuzione dà comunicazione dell’inadempienza all’ASL  e 
alla Direzione Provinciale del Lavoro 

 sospendere, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole lavorazioni 
fino alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 

 

 

 Prot. n. 0043769 del 28/08/2020



 
 

 
 

II 

2. DIREZIONE LAVORI STRUTTURE. 
Direzione lavori operativa strutturale  

 VERIFICA RISPETTO DEL PROGETTO ESECUTIVO; 

 CONTROLLI SUI MATERIALI PROPOSTI DALLE DITTE. 

 RACCOLTA DOCUMENTAZIONE PER COLLAUDO. 

 CONTROLLO E APPROVAZIONE REGISTRO DI CONTABILITÀ. 

 STESURA DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DI CANTIERE. 

B) CORRISPETTIVO: 
1) Coordinatore Sicurezza in Fase di Esecuzione (CSE)         €  16.500,00 

2) Direzione Lavori Strutture (DLS)         €    8.500,00 

     ----------------- 

                                                                                                                        TOTALE              €  25.000,00 
Escluso contributo INARCASSA e l’I.V.A. dovuta nella misura di legge. 

 

C) MODALITA’ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTI: 
 Si emetterà fattura indicando la banca di appoggio ed il codice IBAN. 

 FATTURAZIONE. 

 In percentuale secondo gli stati di avanzamento lavori, fino al raggiungimento del 90%  

  dell’importo totale. Il rimanente 10% verrà liquidato dopo le prove di collaudo. 

 PAGAMENTI 

I pagamenti verranno effettuati a 60 gg. data fattura fine mese. 

 

D) POLIZZA ASSICURATIVA 
Si dà atto che Studio Protecno S.r.l. è assicurato per la responsabilità civile contro i rischi professionali, 

con apposita polizza Responsabilità Civile Professionale verso terzi con AIG Europe Limited, polizza n. 

IFL0006074, con un massimale fino a € 2.500.000,00 per sinistro. 

 

E) ESCLUSIONI (A TITOLO DI ESEMPIO E NON ESAUSTIVE): 
  Responsabile dei Lavori. 

  Quanto non espressamente indicato nel presente preventivo. 

 

Confidando che l’offerta sia di Vostro interesse, qualora riteniate di conferire l’incarico, prego di volere 

cortesemente inviare il relativo ordine od, in alternativa, copia della presente sottoscritta per accettazione. 

Colgo l’occasione per porgere distinti saluti. 

 

 STUDIO PROTECNO S.R.L. 

                       

 



 

 

Via Albere 29/A – 37138 Verona – Italia - Tel. 045 567 955 – 045 574 939 – Fax 045 574 825 
E-mail: info@studioprotecno.it - studioprotecno@pec.it - www.studioprotecno.it                                     
Partita IVA 0128158 023 1 – C.F.: 0128158 023 1 – R.E.A. N. 172460 
Reg. Impr. VR 13885 – Capitale Sociale € 10.400,00 i.v.  
 

AMM./at Spett.le  
cl. n. 6313-2  
Prot. Off. n. 0092/2020 UNIVERSITA' CA' FOSCARI DI 

VENEZIA - A.S.I.A. - Gestione Edifici 
 Dorsoduro 3246  
 30123  VENEZIA 
  
Verona, 10/07/2020 
  
OGGETTO: OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

PREVENZIONE INCENDI E PER IL MIGLIORAMENTO DELLA RESISTENZA AL 
SISMA DELL’IMMOBILE UNIVERSITARIO DENOMINATO “PALAZZO COSULICH”  
SITO IN VENEZIA, DORSODURO 1405. 

 
 In riferimento alla Vostra gradita richiesta della quale sentitamente ringraziamo, Vi trasmettiamo 

la nostra migliore offerta relativa alla Consulenza di Ingegneria a servizio del complesso in oggetto. 

 

A) ATTIVITÀ: 
Il nostro Studio si impegna a fornire tutte le componenti professionali che si dovessero rendere 

necessarie per lo svolgimento dell’attività. 

La nostra attività è riferita alla presentazione della SCIA in Comune e presso il Comando dei Vigili del 

Fuoco. 

La collaborazione comprende la stesura degli elaborati e la fornitura delle prestazioni di seguito 

elencate: 

1. Pratica di Presentazione SCIA per le attività individuate nel D.P.R. 151/2011, secondo D.M. 

07/08/2012. 

La prestazione professionale si sviluppa nei seguenti punti: 

 Collaudo dell’impianto di estinzione incendi e collaudo dell’impianto di rivelazione incendi, previa 

acquisizione delle relative dichiarazioni di conformità. 

 Raccolta delle dichiarazioni e certificazioni occorrenti e valutazione della loro completezza 

formale  

Studio Protecno S.r.l. che provvede esclusivamente alla raccolta non assume alcuna 
responsabilità sul contenuto delle stesse, riconducibile al relativo estensore. 

 Esame finale generale dell’attività intesa alla verifica della rispondenza dell’attività principale e di 

quelle secondarie alle specifiche approvate nella documentazione e relazioni tecniche che hanno 

ottenuto il Parere di Conformità, al fine di costituire una valutazione tecnica antincendio sulla base 

della quale il titolare dell’attività possa consapevolmente sottoscrivere la SCIA. 

 Stesura e sottoscrizione dell’asseverazione ai fini della sicurezza antincendio. 

 Presentazione al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco della SCIA completa di 

documentazione di cui ai punti precedenti. 

 

2. Predisposizione pratica comunale per Ottenimento autorizzativo (CILA / SCIA). 
 

 

 

 

 Prot. n. 0043769 del 28/08/2020



 

2 

 

3. Predisposizione CERT.REi. 
La prestazione professionale si sviluppa nei seguenti punti: 

a. Certificazione di resistenza al fuoco: 

- strutture portanti e separanti, porte e portoni REI ed altri elementi di chiusura al fine della 

compartimentazione antincendio. 

b. Certificazione sulla reazione al fuoco: 

- materiali in opera: controsoffitto, contropareti, pavimenti e rivestimenti vari 

c. Certificazione dei sistemi di aperture delle porte. 

 

B) CORRISPETTIVO: 
L’ammontare delle nostre competenze è pari a: 

1) Totale a corpo per punti 1, 2 e 3 € 7.600,00 

                                                                                                                       ----------------------  

  TOTALE € 7.600,00 
     ============ 

Escluso contributo INARCASSA 4% e l’I.V.A. dovuta nella misura di legge. 

 

C) MODALITA’ DI FATTURAZIONE E PAGAMENTI: 
 Lo studio emetterà fattura indicando la banca di appoggio ed il codice IBAN. 

 FATTURAZIONE. 

  - 100% alla consegna degli elaborati; 

 PAGAMENTI 

I pagamenti verranno effettuati a 60 gg. data fattura fine mese. 

 

D) CONSEGNA DEGLI ELABORATI 
 MODALITÀ: N. 1 COPIA CARTACEA TIMBRATA E FIRMATA + N. 1 COPIA PDF CON FIRMA DIGITALE. 

 TEMPISTICHE: Da concordare. 

 

 

E) ESCLUSIONI 
 Direzione Lavori. 

 Quanto non espressamente indicato nel presente preventivo. 

 

 Confidando che la nostra offerta sia di Vostro interesse, qualora riteniate di conferirci 

l’incarico, Vi preghiamo di volerci cortesemente inviare il relativo ordine od, in alternativa, copia della 

presente sottoscritta per accettazione. 

 Cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti. 

 

  STUDIO PROTECNO S.R.L. 

                       
 


		2020-09-16T12:50:04+0200
	IT
	Tiziano Pompele




